Bu nedenle bütün

hukuk sistemlerinde özel kurallarla belirlenen evlilik akdi konusunda Ġslam hukuku ve

Türk hukuku da önemli düzenlemelere yer vermiĢtir.

4
Vehbe Zuhaylî, el-Fıkhü‟l-İslâmi ve Edilletühü, Ι-XΙ, 4. Baskı, Daru‟l-Fikr, DımaĢk 1997, IX, 42.

5
Ebu Bekr b. Mesud Alâü‟d-Din el-Kâsânî (587/1191), Bedâiu‟s-Sanâi fi Tertîbi‟ş-Şerâî, I-VII, Bey-

rut 1982, II, 233-4.

bunların yerini tutan bir davranıĢtan) ibarettir, fiil değildir ve fiile ihtiyacı yoktur.

2. Akit birbirine uygun, bir noktada anlaĢan iki iradedir; tek taraflı bir irade olmadığı

gibi aralarında anlaĢmazlık bulunan iki irade de değildir.

1
Ġsmail b. Hammad el-Cevherî (393/1003), es-Sıhah, Daru‟l-Ġlm li‟l-Melayin 1990, “Akade” md. s.

510-1.

2
Abdulhâdî el-Hakim, Akdu‟l-Fuzûlî fi‟l-Fıkhi‟l-Ġslâmî, Necef 1975, s.44

3
Mecelle, md.: 103

4
Orhan Çeker, İslâm Hukukunda Akitler, A.H.Ġ. Yay., Ġstanbul 2006, s.

nünde ise reĢit olarak akıl bâliğ olunca sahip olurlar.
13

KiĢinin tam eda ehliyetine sahip olması için buluğa ermesi gerekir.
14

Fakat buluğa

ermiĢ olan her kiĢi tam eda ehliyetine sahip değildir, bununla birlikte akıllı olması da Ģart-

6
Cemâluddîn Muhammed b. Mükerrem Ġbn Manzûr (711/1311), Lisânu‟l-„Arab, І-XX, Kahire ts.,

XΙΙΙ, 125-6.

7
Alâuddin Abdülazîz b. Ahmed el-Buhârî (730/1330), Keşfu‟l-Esrâr an Usûli Fahri‟l-İslâm el-

Pezdevî, I-IV, (Pezdevî‟nin Usulüyle beraber),Ġstanbul 1307, IV, 1357.

8
Mustafa Ahmet Zerka, el-Medhalü‟l-fıkhiyyü‟l-Âmm, I-III, Beyrut 1986, II, 139.

9
Ömer Nasuhi Bilmen (1381/1971), Hukuki İslamiyye ve İstalahati Fıkhıyye Kamusu, I-VIII, Ġstanbul

1968, II, s.23

10
Ebu‟l-Hasan Ali b. Ebû Bekir el-Merginânî (593/1197),el-Hidaye şerhu Bidâyeti‟l-Mübtedî, I-II, Ġs-

tanbul 1290, II, s.224.

11
Muhammet Ebu Zehra, İslam Hukuku Metodolojisi,(çev. Abdulkadir ġener), Ankara 1973, s.324

12
Mehmet Akif Aydın, İslâm-Osmanlı Aile Hukuku, Ġstanbul 1985, s. 23.

13
Tevhit Ayengin, Ehliyeti ve Ailedeki Statüsü İtibariyle İslâm Hukukunda Çocuk, Atatürk Üniversi-

yen, saçıp savurmayan, güzelce idare eden kimsenin vasfıdır. Bu Ģekilde idare edene “re-

Ģit” denir. RüĢtün zıddı “sefeh”dir. Sefeh vasfıyla muttasıf olana da “sefih” adı verilir.
26

21
Mecelle, md.: 934.

22
Hayrettin Karaman, Ana Hatlarıyla…, s. 284.

23
Ebu Dâvûd Süleyman b. EĢ‟as b. Ġshâk es-Sicistânî (275/889), Sünen, Ġstanbul 1981, “Salât”, 26.

24
Ebû Dâvud, “Salât”, 26; Muhammed b. Ali b. Muhammed ġevkânî (1250/1834), Neylü‟l-Evtâr

şerhu Münteka‟l-ahbâr, Ι-ΙX, Beyrut 1989, Ι, 337.

25
Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed el-Ezheri, Tezhibü‟Lüğa, “RaĢede” md., Kahire, 1966‟dan nak-

len Çeker, İslâm Hukukunda..., s.

” gibi sebeplerle,

mahkemece, medeni hakları kullanma ehliyetlerinin hacir altına alınmamıĢ olması gerekir.

30
Ġsmail b. Hammad el-Cevherî, es-Sıhah, “Hacera” md.: s. 623.

31
Mecelle, md.: 941.

32
TMK, Kanun no.: 4721, md.: 16.

33
Abülğânî b. Tâlib b. Hammâde ed-DımeĢkî el-Hanefî el- Meydânî (1298/1881), el-Lübâb, fi Şerhi‟l-

Kitâb, Mısır 1963, ІІ, 67.

34
Muhammed Emin b. Âbidin, (1252/1836), Reddu‟l-Muhtâr ale‟d-Dürri‟l-Muhtâr, Daru‟l-Fikr, I-

VIII, Beyrut 2000, V, 89.

35
TMK, Kanun no.: 4721, md.: 405.

36
TMK, Kanun no.: 4721, md.: 406.

44

38
Halil Cin; Ahmet Akgündüz, Türk Hukuk Tarihi, Özel Hukuk, Konya 1995, s. 65.

39
Mehmet Akif Aydın, İslâm-Osmanlı… s. 23.

40
Hayrettin Karaman, Mukayeseli…, І, 238.

41
Safa Reisoğlu, Borçlar Hukuku s. 48.

42
Zeynüddin (Zeynülâbidin) b. Ġbrahim b. Muhammed Ġbn Nüceym (970/1563), el-Bahru‟r-Râik

Şerhu Kenzi‟d-Dekâik, yy. ts. el-Matbaü‟l-Ġlmiyye, III, 138.

43
TMK, Kanun no.: 4721, md.: 14.

göre nikâh lafzı, “…bir baĢka erkekle nikâhlanmadıkça”
8
ayetinde olduğu gibi, Kitap ve

Sünnette bu anlamda kullanılmıĢtır.
9
Ahmed b. Hanbel (241/855) bu görüĢlere katılmaya-

rak nikâh kelimesinin akit ve cinsel temas için hakikat anlamında kullanıldığını kabul et-

mektedir.
10

Serahsî ise kelime anlamı cinsi münasebet olarak savunduğu nikâh sözcüğünü,

hukuken bu cinsi münasebeti meĢru kılan akittir,
11

tanımıyla anlamı, hukuk diline uygun

Bu tariften nikâhın sadece erkeğe kadının cinsel yönünden yararlanma

mülkiyeti veren bir sözleĢme olduğu anlaĢılmaktadır. Burada erkeğin kadının vücudu üze-

rinde hak sahibi olması söz konusu değildir. Kadın akdin hem tarafı hem de konusudur.
13

Bir baĢka tarifte: ġafiî hukukçulardan eĢ-ġirbînî (977/1570), faydalanma hakkının,

eĢlerin birlerinden karĢılıklı faydalanması mı yoksa tek yönlü, erkeğin kadından faydalan-

ması mı olduğu konusundaki görüĢünü sadece erkeğin kadından faydalanması olarak orta-

ya koymuĢtur.
14

Ebu Zehra ise tanımını Ģu Ģekilde yapmaktadır: “Evlenme karı-koca arasında birlikte

miĢtir: Kadı huzurunda veya kadı izniyle kıyılmayan nikâhların varlığıyla ilgili bir ihtilaf

mahkemeler tarafından dinlenmez olmuĢtur. Böylece kadı izinsiz nikâhlar geçerli kabul

edilmekle birlikte, nikâhın varlığıyla ilgili bir ihtilaf vukuunda taraflar ihtilafı mahkemeye

intikal ettiremez olmuĢlardır.
52

1336/1917 tarihli HAK ile evlenmeler kanûnî olarak düzenleme altına alınmıĢtır. Bu

düzenlemede, evlenmek için mahkemeden izin almanın gerektiği görülmektedir (Madde 5-

8). Ayrıca evlilik yaĢına bir sınır getirilmiĢ, velilerin yetkileri kayıt altına alınmıĢtır.

ve Muhammed‟e (189/805) göre bu yaĢ her ikisi için on beĢtir.
64

Bu yaĢlara ulaĢan ve akıl

hastası olmayan kimseler tam ehliyetli sayılır.
65

Evlenme ehliyeti kiĢilere göre farklı kategorilere ayrılır. Tam evlenme ehliyetine sa-

hip olan kiĢiler kendileri evlenebilirler. Mümeyyiz âkil ve bâliğ olan kiĢiler Hanefilere

olmayanın velisi sultandır (devlet baĢkanı)” hadisinden kaynaklanmaktadır.
85

Ebû

Hanîfe‟ye (150/767) göre ise asabe derecesinde veli bulunmadığında velayet anne, kız,

oğlun kızı, kızın kızı, öz kızkardeĢ, yakınlık derece ve kuvvetlerine göre üvey kardeĢler ve

nihayet zevi‟l-erhâm‟a geçer.
86

Ġslam hukukunda bütün mezhepler evlenme akdinde velâyete büyük önem vermiĢler-

dir.

lerin huzurunda yapılmasını, bazı durumlarda veli izninin bulunmasını
5
ve evliliğin ilan

3
Hayrettin Karaman, Ana Hatlarıyla İslâm Hukuku (1. 2. 3 Ciltler Bir Arada), 10. Baskı, Ensar NeĢ-

riyat, Ġstanbul 2005, s. 312-3.

4
Hayrettin Karaman, Anahatlarıyla…, s. 313.

5
Ali b. Ömer ed-Darekutni (385/995), Sünen, I-IV, (Ta‟likle birlikte basılmıĢ), Kahire 1966, ΙΙΙ, 219-

20; Ebu Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali Beyhaki (458/1066), es-Sünenü‟l Kübra, I-X, Beyrut Ts,

VΙΙ, 124.

kalınacağı için bu durum taraflara zulümdür.

Diğer taraftan tarafların birlikteliği zina kabul edilmez, fakat zulüm ve haksızlığın

ortaya çıkması kuvvetle muhtemel olduğu için bu Ģekilde nikâh yapmak kiĢiyi dinen so-

rumlu hale sokar.

6
Ebu Ġsa Muhammed b. Ġsa b. Sevr et-Tirmizi (279/892), Sünen, I-V, Ġstanbul 1981, “Nikâh”, 6; Ebu

Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali Beyhaki, es-Sünenü‟l Kübra, V, 250; Ebû Abdillâh Muhammed

b. Yezid el-Kazvinî Ġbn Mâce, (ö.273/887), Sünen, I-II, Dâru Sahnûn ve Ġstanbul 1992, “Nikâh”,

ve “Üç kimse vardır ki, Allah

16
Hayrettin Karaman, “Nikâhla Ġlgili Birkaç Mesele”,

<http://www.darulkitap.com/oku/fikih/ve/laikduzen4/ek-01.htm> (26.04.2010).

17
Nur, 24/32.

18
Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvinî Ġbn Mâce, “Nikâh”, 1.

19
Ebu Abdullah Muhammed b. Ġsmail b. Ġbrahim el-Cu‟fi el-Buhârî (256/870), el-Camiu‟s-Sahih, I-

III, Ġstanbul 1981, Savm, 10, Nikah, 2; Ebu‟l Hüseyn b. el-Haccâc b. Müslim el-KuĢeyrî (261/875),